Prefeitura Municipal de Tatui
GABINETE DA PREFEITA
Av. Conego Jodo Climaco, n° 140 — Centro — Tatui-SP
Fone: (15) 3259-8400 / Fax: (15) 3251-5174 — CEP 18270-900

Tatui, 02/03/2017.

Memorando n°® 70/2017.

De: Secretario de Negdcios Juridicos.

Para: Gabinete da Exma. Sra. Prefeita.

Assunto: Resposta ao Requerimento da Camara n® 153/2017. Expediente Administrativo
n° 18477/1/2016. Revogacao do Decreto 17.583/2016, permissao de barraca de fruta.

Pela presente, informo que o Decreto Municipal n° 17.583, de 29 de Dezembro
de 2016, foi revogado expressamente pelo Decreto Municipal n® 17.731/2017.

Conforme demonstra a copia da documentagéo anexa, em 16.12.2016 a
Secretaria Municipal de Fazenda e Financas recebeu o Oficio n® 704/16 Kgam do
Ministerio Publico, solicitando esclarecimentos sobre o noticiado pelo COBAT (Conselho
de Bairros de Tatui), incluindo a “barraca para venda de diversos produtos em area na
Rua 11 de Agosto ap6s o posto Bhremer...".

Depois de dirigir-se ao local dos fatos, o Diretor Estratégico da Secretaria de
Fazenda e Finangas constatou que a empresa Francisco Chagas Cardoso, com
Inscrigdo Municipal 1508200 encontrava-se baixada, sem qualquer langamento de taxa
de ocupagéo de solo. Também apurou que a atividade descrita na ficha cadastral ndo
correspondia com a realizada por ela.

Por tais raz0es, a Excelentissima Senhora Prefeita editou o Decreto Municipal
n® 17.731/2017, revogando expressamente o de nimero 17.583.

Importa consignar, também, que o Sr. Francisco Chagas Cardoso ajuizou
mandado de seguranga que tramita sob o n° 1000746-26.2017.8.26.0624 junto a
Comarca de Tatui, omitindo, naturalmente, os fatos e os documentos aqui apresentados,
0s quais também serdo anexados para conhecimento do d. Juizo.

Sem mais,
Subscrevo-me,
Atenciosamente.
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PROMOTORIA DE JUSTICA DE TATUI
Av. Virgilio Montezzo Filho, n® 2009 - Tatui — SP — Fone (15) 3251-6685

Oficio n°® 704/16 kgam
Ref: Protocolo 907/16
Pede-se o uso desta referéncia

Tatui — SP, 16 de dezembro de 2016.
Excelentissimo(a) Senhor(a),

Venho por meio deste solicitar esclarecimentos sobre o noticiado.

conforme cOpias em anexo.
Prazo de 15 dias.

Sem mais, aproveito para externar meus votos de estima ¢

consideracao.

/
&
José Augusto de Barros Faro

Promotor de Justica

—

JOSE MANOEL CORREA COELHO
Prefeito Municipal de Tatui

Avenida Conego Joao Climaco, n.° 140 - Centro
CEP: 18.270-540 — Tatui — SP



CONSELHO DE BAIRROS DE TATUI - COBAT

UTHLIDADE PUBLICA DESDE 2004

CHNPJME No 00.430.214/0001-C6.

Relaciona abaixo, dados pessoals, arrexa copia de documenios (ala de

posse. do signaténo, relacéo de membros diretores, copias de

rrespondéncias  en wiadas  ao Serm'or Prefeito, - Secretario de Negdcios
Juridicos e demaxs ‘secrefarios ijOS departamentos estao envolvidos, cuja
veracidade podera ser ccnﬁrmac!a “in loco”, solicita sejam fomadas as
provi rfwrc as cabiveis junto ao Ministério Publico do Esfec:fa:ﬁ de Sao Pauio. A
Diretoria do COBAT, guando procurado por cidadsos, registra a queixa, procura
observar se pmwd@ ou ndo, apods o qué redige oficio COBAT em duas vias que
sd0 profocofadas na secretaria do orgao responsavel, sendo & 2% Via,

profczcoiada, arqmvad&s para controfe.

Com reuniées mensais ecsnta cendo sempire &8 Zas. Segunda - feira do
més. no saldo de festas do SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE
TATUl — SP. sito 4  Via Roque Giovanni Addo Bertin, 391 nesta cidade de
TATUI- e considerando gue desde meados do ano 2015 tem sido procurada por
ﬁ'@z;}lr'acic:;,r s do bairro Jardim Santa Rita de Céssia, neste Municipio de Talu LSP,
sobre a situagéo ali reinante, ou seja, desde o inic io do corrente ano, moradores

daguele m;rrc} {Jardim Santa Rita de Cassia) optaram por construir moradias

e

(barracos) em . area niblica, ou seja, na Viela que liga

7

e

as Rusas Salvador

Scaglione com a Osorio de Campos.

D05 FATOS

Praocupados, moradores proximos dali recorreram &0 CONSELHO DE
BAIRROS DE TATUI-COBAT, que alrat =3
24/01/2016 { copia anexa - profocolc no
Municipal, sempre com copia a0 Secretario de Negdcios Juridicos. S€

Transporte e ac Deparfamentc de Fiscalizagdc M

fomadas as ,F‘!"G"’C’ﬂf"“? as Necsessanas poils

A-i

i ai, fevufe;m {f

V !’;’71. R!'.,}{

E-mails: pre




CONSELHO DE BAIRROS DE TATUI - COBAT

UTILIDADE PUBLICA DESDE 2004

CNPUAME No 00,430 274/0067-06.

Nnumero G683/SMGSPT/16 que nos passava as informacdes por efe recebidas

oo Departamento de Fiscalizacdo Municipal: que dizia ( com os cordiais
cumprimentos |, sirvo-me do presente para informar gue a Av. Salles G
vem sendo Vistoriadd rofineiramente & que quafg;rz_;e}‘ irregularidade esta sendo
alvo de notificacdo, informo ainda que em vistoria realizada na ma Oseorio de
Campos, proximo ac m}me;‘n 80, ficou consfatado a existéncia de uma hoirta e de
uim barraco. Fofo do local em anexc. (cépia do Cficio em anexo bem como foio
da horta no vrvso} Copia desse oﬁcio foi encaminhada também ao Tenenie

Coronel PM Joao Carlos r%umm Crepai@f

GRIFO NOSSO ; _ Protocolado sob na. 1099/15 de 06/08/15 demos enfrada

nessa, de uma Queixa-reclamacdo referente & invasdo da Avenida Salies

=

U_i

Gomes, -am area tombada por fei em 1.897. Apos a invasdo o sr.-Prefaifoc da
época emitiv em 26/11/2012 um Decreto auforizando a instalagdc mas pondc
por terra © Decreto de fombamento. Alem disso, se a Av. Salles Gomeas vem

sendo vistoriada rofineirarmente, como é possivel gue nela fenham se formeado

mais 3 barracas para venda de produtos. C Decrelo emilidsc em 28/1

prefeito Gonzaga auvloriza apenas a inslalagdo de 07 {uma} barraca. La exislem

08 como podera ser confinnado.

Por oulre lado, conforme podera ser verifivado, atraves Oficio no. 0Z25778MA

datado de 7'?./02/? & o Hesnonsavse!

informa que " o processc no.

para averi iquacdo no local, TRATA-SE DE UMA INVASAC E OCUPACAC EM
VIELA SANITARIA 4 (SOB NUMERACAO 3) SITUADA ENTRE A3 RUAS

QSORIO DE CAMPOS E SALVADOR SCAGLIONE. Verificou-se gue 2

s

-~ ; wreyer  Feypvn oo WY o PR - SSRGS
de diversas familias, conforme pode sar vs




CONSELMD DE BAIRROS DE TATUI - TOBAT

UTILIDADE PUBLICA DESDE 2004

CNPJMF No 00.430.214/6001-08.

BERGUNTA-SE. F-xés?e alguma semelhanga enlre uma horta com umea

f?’?ﬂ?!’&dﬁ‘w& nocentro e a (‘C’i’?SfoGSO de varios barrams em umaviela?

Sequam anexos r*hpiezs do Oficio mencionado e da folo apenas para dirirnir
qualguer duvida.  Apenas no intuito de ratificar a falha do Departamenio de
Fiscahmgao municipal anexamos em copia, 0 Ofrr‘so no. 064/SMGSPT/16 de

11/02/16 e do Oficio no. 38/2016-Fiscalizagao

Segundo. Oficio no. 037/2016-Fiscalizagdo, o Departamento de Fiscalizagdo
dé

realiza vistorias periodicas nos hairros de tedo o municipic para verificagao

bv!..i

regularidade das obras, no antanto, este Conselha de Bairros de Tatui-COBAT

2, mforr, acées sobre invasao da Av. Salies Gomes (08 barracas), Av. Benedio
Fausm@ da Rosa (COHU) defronte © ‘Supermercado Mercador, uma Darrace
desmontavel para venda de churrasco e aguardente segundo comenianos.
barrace para venda de diversos produtcs em area na rua 11 de agosio apos o
posto Bhremer, alem da invasdo da Vila no Bairro do Jardim Sania Rita. Isto

.comprova que a informagac fornecida através do Oficio nfo procede.

Através do Oficio COBAT

Prefeito com copia-do Sec

alizagio | Ofcro COEA

e umrj 2ITia f:;m:s_a as {rovidéncias fomadas pela Municipalidade uma vez gue a

informacéo € futos recehidas da Fiscalizagdo Municipa

indagamos fﬂf!r.zsw se tem sido fornecido alvare G funcionamenio & esses

invasores. Nenhume res posta nos fol enviada.

Al &
NegeL )f.’,“}\ .

L*ﬂ";m pres 1




CONSELHO DE BAIRROS DE TATUI - COBAT

UTHDADE PUBLICA DESDE 2004

CNPIRF No 00.430.214/0001-08.

Sesponsavel  pela  Fiscalizagdo  Municipal, pelo  oficio  COBAT-143/1 8

=ncaminhamos ao responsdval pelas é&reas verdes, indagévamos dos
asponséveis mediante a Lei de Acesso a Informagéo 1 2527 de 18/11/11, quais

2 providencias ate eniao ‘tomadas. Resposta . Siléncio total.

Pain Oficio COBAT-151/16 de 01/04/16. | com coopia ao Secretério de Negocios
Juridicos, idagavamos  quais as providéncias tomadas e gue estavamos

oropenses a contalar a Procuradoria Geral, SILENCIC TOTAL

No dia 02/05/2016 alravés do Oficio COBAT-186/16 informei a0 Tie. Cel. Pm J&o

f,rl

Carlos Rumin Crepaldi, - Secret. de Negocios, com copias ao Sr. Prefeifc & ao
atores Fiscalizacdo Municipal e Meio Ambiente, que havia sido descarregado

F i

na entrada da viela em guestac um caminhio de produtcs de aivenas ia {fijoios).

s que provavelmente seria feils escavacs ao parg No entardscer do dia
N9/05/16 recehi telefanema confirmando que € ents escavaglc paia

alicerce. Estando em final de semana.

SN B TN i Folar Ao 0 recnonsave! nef
Ofizio, liguel & Prefeilura e solicitel 1&iar Com O JESpLaavs :

jovem gue me atendsu i formou gue ele nd0 se enconiiava.
que se prontificou enviar ao iocal,

ola na manha do dia seguinte & recebi :

sendo feito alicerce ali & qué a pre
vezr gue ja ha via barracos com genie res! idindo aii

Dasteriormente recebi o8

viela foi levantado uim murc Com

1 i




Prefeitura Municipal de Tatui
SECRETARIA DA FAZENDA E FINANCAS
DEPARTAMENTO DE TOPOGRAFIA DESENHO E CADASTRO
AV. Cénego Jodo Climaco, 140 Centro — Tatui-SP.
Fone (015) 3259-8400 - CEP 18.270-540

Tatui, 28 de Dezembro de 2016.

Oficio n°® 248/2016 — Fiscalizagao
Ref: Protocolo 907/16

llma. Senhora
Giovana Sousa Domingues
Secretaria de Fazenda, Finangas e Planejamento

Prezada Senhora,

Com os cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente
para informar que o local onde foi realizada a primeira vistoria trata-se da Viela Sanitaria
2, conforme pode ser observado no mapa anexado. Informo ainda que em nova vistoria
ficou constatado a existéncia de duas edificagdes na Viela Sanitaria 3, que localiza-se
entre a Rua Osério de Campos e Rua Salvador Scaglione (Foto do local anexada).

Atenciosamente

Vanusa Francisca de Lima Moreira
Departamento de Fiscalizacao
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Prefeitura Municipal de Tatui
SECRETARIA DA FAZENDA E FINANCAS

DEPARTAMENTO DE FISCALIZACAO

Av. Cénego Joao Climaco, 140 — Centro — Tatui/SP
Fone: (15) 3259.8400 / Fax: (15) 3251.5174 — CEP 18270.900

RELATORIO FISCAL

.M.

NOME:
RUA:
BAIRRO:
ATIVIDADE:

ETI\DILIGENCIA NO LOCAL FOI CONSTATADO O SEGUINTE:
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Vanusa Francisca de Lima Moreira
Departamento de Fiscalizacao



Prefeitura Municipal de Tatui
SECRETARIA DA FAZENDA E FINANCAS
DEPARTAMENTO DE TOPOGRAFIA DESENHO E CADASTRO
AV. Conego Jodo Climaco, 140 Centro — Tatui-SP.
Fone (015) 3259-8400 - CEP 18.270-540

Tatui, 17 de Janeiro de 2017.

Oficio n° 07/2017 — De[;artamento de Fiscalizacio
Referente Protocolo 18477/1/2016

Iimo. Senhor
Walter dos Santos Junior
Secretario Municipal de Fazenda e Financas

Prezado Senhor,

Com os cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para
informar que em relagdo a denuncia de invasao e ocupacdo da Viela Sanitéria 3,em uma primeira
vistoria ficou constatada a existéncia de uma horta e de uma barraca, pois o local vistoriado fo1 a
Rua Osério de Campos, préximo ao n° 30, onde localiza-se a Viela Sanitaria 2, informo que foi
realizada uma segunda vistoria na Viela Sanitéria 3, localizada na Rua Osdrio de Campos com &
Rua Salvador Scaglione, onde ficou constatada a existéncia de duas edificagdes ( Mapa ¢ foto do
local anexada).

Em relagio a denuncia referente & Avenida Salles Gomes, ficou
constatado a existéncia de 4 barracas (Fotos anexadas), nas quais se encontram estabelecidas
respectivamente as empresas Sucos e Frutas Selecionadas FR Ltda Me com Inscricdo Municipal
3405800 ( Decreto 13538 de 2012) e Mauri Donizetti de Oliveira Rosa com Inscricdo Municipal
3911900.

Em relacdo & dentincia referente a Av. Benedito Faustino da
Rosa, ficou constatada a existéncia de 01 barraca. (Foto do local anexada).
Em relacdo a denuncia referente a Rua 11 de Agosto, ficou
constatada que se encontra estabelecida a empresa Francisco Chagas Cardoso, com Inscricao
Municipal 1508200 (Decreto 17583 de 2016).

Atencicsamente.

‘/‘-
"\ L . ”
P4

Luis Ger doxf;u/'n&to
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI Usudrio:  VANUSA
DEPARTAMENTO DE FINANCAS 06/01/17 12:38
SECAO DE TRIBUTACAO _ _ _ Exercicio: 2017
 — INSCRICAO MUNTCIPAL PROCESSO [DATA ABERTURA PROCESSO ENCERRAMENTO)| DT.ENCERRAMENTD
3405800 14658/2012 30/08/2012 o’
INSCRICAO ESTADUAL/RG AREA OCUPADA

0,00

CODIGO COBRANCA
PAGAMENTO

687.087.084.113

CAD.IPTU | cNpy/cpF
16.699.797/0001-05
PLACA ANOFAB. | Ang Mo,
0 0
$EDADE DESCRITIVA

MERCIO VAREJISTA DE HORTIFRUTIGRANJEIROS

#=zlizacdo da Unidade Mobilidria
SREDOURQ NUMERO BAIRRO

L 2Y SALLES GOMES (DR) 59 38 CENTRO
Cep: 18270-690

faz3c Social

fro PESs0p RAZAQ SOCIAL

Bidica SUCOS E FRUTAS SELECIONADAS FR LTDA - ME

Endereco de Entrega

SeEesECo BAIRRO
5 SALLES GOMES (DR), 59 CENTRO
l NDE CEP APARTAMENTO COMPLEMENTO

18270-690 BARRACA

FAX E-MAIL

- MARIA ODETE HISSAE YAMAMOTO CPF: 000.000.000-0

§ ?
B |
|

o
527 - CPF: 252.788.848-86 FERNANDO DE OLIVEIRA ROSA - R.G.:

: 228 - CPF: 268.645.878-00 _ CATIA DOLORES DE OLIVEIRA ROSA - R.G.:

' Atividades

e~ %72450000 - COMERCIO VAREJISTA DE HORTIFRUTIGRANJEIROS

471210000 - COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINANCIA DE PRODU TOS ALIMENTICIOS

=51120300 - LANCHONETES, CASAS DE CHA. DF SUCQS E SIMILARES
ISS Fixo | ISS Variavel
ISSQN - VARIAVEL 9,00 ]

. Taxas

|| TAXA DE FISCALIZACAQ E 396,59 l
© FUNCIONAMENT 9.021,31 [ |
=% OCUPACAO DE SOLO | TOTAL 0.00 |
. 9.417,90 l |
| 37 N — ! |
5 TAL . 1
Beneficios em vigor Periodo Validade i

: Histérico

| i=racio Cadastral - Data: 07/07/2014 Docurmento: AUTOMATICO
| (FICHA ISS) [Campo: dt_Alvara]: 31/12/2012 [Alterado para: ] 31/12/2013, [Campo: ds_Logradourc]: < <Vazio> > [Alterada para: ] AV SALLES GOMES {DR), [Campo:
Bairro]: <<Vazio>> [Alterado para: ] CENTRO, [Campo: cd Alvaral: 1919 [Alterado para: 1352

- Assumo Inteira Res onsabilidade pela Exatiddo das Declaracées Prestadas
| NOME DO RESPONSAVEL LEGAL

F maTA
| TATUL 6 de Janeiro de 2017. | FERNANDO DE OLIVEIRA ROSA

| ASSINATURA ’CNFJ[CPF ! RG.

| 252.788.848-85




Prefeitura Municipal de Tatui
GABINETE DO PREFEITO

Av. Cénego Jodo Climaco, n° 140 — Centro — Tatui-SP
Fone: (15) 3259-8400 / Fax: (15) 3251-5174 — CEP 18270-900

DECRETO MUNICIPAL N° 13.538, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012.

-Dispde sobre a permissdo de uso a
titulo precario e oneroso de bem piblico
municipal, que especifica.

LUIZ GONZAGA VIEIRA DE CAMARGO, Prefeito
Municipal de Tatui, usando as atribuigdes que lhe sdo conferidas por lei, e de acordo
com o disposto no Artigo 68, § 3°, da Lei Orgéanica do Municipio de Tatui,

DECRETA:

Art.1° Fica permitido a titulo precdrio e oneroso, & empresa
SUCOS E FRUTAS SELECIONADAS FR LTDA - ME, a utilizagdo privativa de bem
publico, consistente de uma drea de aproximados 40 m? (quarenta metros quadrados), na
Avenida Salles Gomes, em frente ao numero 59, para instalacdo de uma banca de frutas
€ Sucos.

Art.2° Fica expressamente proibida a comercializacio de
qualquer tipo de bebidas alcodlicas para consumo local ou nio.

Art. 3° Fica proibida a colocagdo de mesas ¢ cadeiras no passeio
publico que impegam o livre trdnsito de pessoas.

Art. 4° A Permissdo de que trata este Decreto ndo podera. sob
nenhuma hip6tese ou pretexto, ser transferida a terceiros, sendo igualmente vedada a
sublocagdo da drea, no todo ou parte, considerando-se nulo de pleno direito qualquer ato
direta ou indiretamente praticado para tal fim.

Art.5° O PERMISSIONARIO se obriga a desocupar
imediatamente o proprio municipal quando determinado pela Administracdo Municipal.
em decorréncia de qualquer infragdo ao disposto no presente Decreto ou guando
interesse publico assim o exigir.

Art. 6° O PERMISSIONARIO assinara Termo de Permissdo d
Uso de a Titulo Precario e Oneroso, pelo qual se obriga a manter o imével sempre him
e asseado, defendendo-o de qualquer turbacdo ou esbulho. permitindo os agenies
municipalidade o adentrem sempre que necessario. correndo por sua conta exclusi
despesas com dgua, luz, e outras necessarias ao desenvolvimento de suas ativig
ainda as tarifas publicas incidentes sobre o imdvel ora permitido. decorrentes
servigos piiblicos mensuraveis, utilizados pela PERMISSIONARIA ou postos a
disposigao.

n

3

) E:'.L.
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Prefeitura Municipal de Tatui

GABINETE DO PREFEITO

Av. Cdnego Jodo Climaco, n® 140 — Centro — Tatui-SP
Fone: (15) 3259-8400 / Fax: (15) 3251-5174 — CEP 18270-900

DECRETO MUNICIPAL N°13.538, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012.

Art. 7° A Permissio de uso autorizada neste Decreto ndo
desobriga o permisfsionério do pagamento dos impostos e taxas baixados pelos Poderes
Publicos Federal, Estadual e Municipal e suas Autarquias, ¢ a forma de exploracio ndo
vinculara a Municipalidade nas suas obrigagdes.

Art. 8° A presente permissdo ¢ revogavel a qualquer tempo,
independentemente de qualquer indenizagdo, sem prévio aviso, a critério da

Administragdo Publica Municipal.

, Art. 9° No tocante ao funcionamento das atividades, o
PERMISSIONARIO devera respeitar as legislacdes pertinentes.

Art. 10 As despesas correntes da execugdo do presente Decreto
correrao por conta de verba or¢amentdria propria.

Art. 11 Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicagao,
retroagindo seus efeitos desde a data de 30 de julho de 2012.

Tatui, 26 de novembro de 2012.

LUIZ GONZAGA VIEIRA DE CAMARGO
PREFEITO MUNICIPAL

Markus Henrique Tavares Gonsalves Silva
Secretario de Governo e Negécios Juridicos

Juliana Rossetto Leomil Mantovani

Secretaria Municipal da Fazenda e Financas ( interina)

Publicado no atrio da Prefeitura Municipal de Tatui em 26/11/2012
Neiva de Barros Oliveira
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Usuario: VANUSA
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Exercicio: 2017
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI
DEPARTAMENTO DE FINANCAS

SEGAO DE TRIBUTACAO
IA 201

PROCESSO

m IWSCRICAOQ MUNICIPAL DATA ABERTURA PROCESSO ENCERRAMENTO| DT.ENCERRAMENTO

m 3911900 VRE- 705153.2016-98 10/10/2016

&qm; CAD. IPTU CNP3I/CPF ) INSCRICAO ESTADUAL/RG AREA OCUPADA
et 26.282.450/0001-08 0,00
gi e PLACA ANO FAB. ANO MOD. | COR MARCA CODIGO COBRANCA
0 0 0 | PAGAMENTO
. TOTAL

NUMERO BAIRRO
100 145 VL DR LAURINDO
Cep: 18271-380
: WAZAC SOCIAL
'MAURI DONIZETTI DE OLIVEIRA ROSA
ygie Entrega
BAIRRO
== GOMES (DR), 100 VILA DOUTOR LAURINDO
CEP ANDAR APARTAMENTO COMPLEMENTO
18371-380
FAX E-MAIL
: @S2 - CPF: 930.877.308-82 MAURI DONIZETI DE OLIVEIRA ROSA - R.G.: 10.704.979
ISS Fixo 1SS Varidvel
. Beneficios em vigor Periodo Validade

| Histérico

| 3E=racs0 Cadastral - Data: 05/12/2016 Documento: AUTOMATICO

| FHA 1SS) [Campo: cd_Isento]: 6 [Alterado para: ] 1,

%45 INCLUIDAS) [Campo: cd_Cadastro]: 3911900, [Campo: cd_Tributo
~— Tioel: 6, [Campa: dt Inicio]: 01/01/1900, [Campg: dt Final]:

. Assumo Inteira Responsabilidade pela Exatiddo das Declaracdes Prestadas
NOME DO RESPONSAVEL LEGAL

S

[Campo:

]: 47, [Campo: cd_Item]: 1, [Campo: cd_Subltem]: 1, [Campo: cd_quantidade]: 11.25, {

2ATA
. TATUI, 6 de Janeiro de 2017, | MAURI DONIZETI DE OLIVEIRA ROSA
| ASSINATURA [ cnpascre | s

| 930.877.308-82 | 10.704.979
















PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI Usuério: VANUSA
DEPARTAMENTO DE FINANCAS 17/01/17 15:30

SECAO DE TRIBUTACAO Exercicio: 2017
| Pagina: 1/1

T TMSCRICAO MUNICIPAL PROCESSO DATA ABERTURA PROCESSQO ENCERRAMENTO DT.ENCERRAMENTO
| 1508200 13/10/1989 i
CAD. IPTU CNPI1/CPF INSCRICAO ESTADUAL/RG | AREA OCUPADA
61.655.684/0001-54 0,0
oEassI PLACA ANOFAB. | ANOMOD. | COR MARCA CODIGO COBRANCA
§ 0 0 ISENTO DE
IMPOSTO

DISTA DE FRUTAS, VERDURAS, RAIZES, TUBERCULOS, HORTICAS ELEGUMES
@ Unidade Mobiliaria

: NUMERO BAIRRO
- IE AGOSTO 03455 52 JD LUCILA
Cep: 18277-000
| RAZAQ SOCIAL
| FRANCISCO CHAGAS CARDOSO ME
Entrega
i BAIRRO
TE &50STO, 03455 1D LUCILA
CEP ANDAR APARTAMENTO COMPLEMENTO
18277-000
FAX E-MAIL
1 - CPF: 931.517.998-68 FRANCISCO CHAGAS CARDOSO - R.G.: 11.241.130
Sfwidades
¥ £83380100 - COMERCIO ATACADISTA DE FRUTAS, VERDURAS, RAIZES, TUBERCULOS, HORTALICAS E LEGUMES
| Taxas 1SS Fixo ISS Variavel
TAXA DE FISCALIZACAO E 396,59
FUMICIONAMENT 79,31
© TE2 PUBLICIDADE
i 475,90
| Beneficios em vigor Periodo Validade
Historico

Arterac3o Cadastral - Data: 12/07/2012 Documento: AUTOMATICO

| [FICHA ISS) [Campo: cd_Logradouro]: 14978 [Alterado para: ] 217, [Campo: cd_Bairrc]: <<Vazio>> [Alterado para: ] 52, [Campo: cd_InscricsoMunicipalAnterion]:
| <<V¥azio>> [Alterado para: ] 1508200, [Campo: ds_ProcessoCetesb]: <<Vazio>> [Alterado para: ], [Campo: ds_LicencaCetesb]: <<Vazio>> [Alterado para:
| ds_HabiteSe]: <<Vazio>> [Alterado para: ], [Campo: ds_ProcessoHabiteSe]: <<Vazio> > [Alterado para: ]

Assumo Inteira Responsabilidade pela Exatiddo das Declaracdes Prestadas

DATA NOME DO RESPONSAVEL LEGAL
TATUI, 17 de Janeiro de 2017. FRANCISCO CHAGAS CARDOSQ
ASSINATURA CNP1/CPF | RG.

931.517.998-68 | 11.241.130
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~ Prefeitura Municipal de Tatui
X GABINETE DO PREFEITO

Av. Cénego Jodo Climaco, n° 140 — Centro — Tatui-SP
Fone: (15) 3259-8400 / Fax: (15) 3251-5174 — CEP 18270-900

DECRETO MUNICIPAL N°. 17.583 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016

DISPOE SOBRE PERMISSAO DE USO DE
AREA PUBLICA PARA INSTALACAO DE
BANCA DE FRUTAS E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS.

JOSE MANOEL CORREIA COELHO, Prefeito Municipal de

Tatui, usando as atribui¢des que lhe sdo conferidas por lei;

DECRETA:

Art. 1° Fica permitido a Francisco Chagas Cardoso ME, com inscricdo municipal n°.
1508200, o uso do espaco publico localizado na Rua Onze de Agosto, 3455, demarcado
pelo 6rgdo municipal competente, para a Instalagdo de banca com metragem de 10.00m
x 4,00m, a qual seré utilizada no exercicio da atividade de banca de frutas nacionais e

estrangeiras.

Art. 2°. A permissdo de uso de que trata este decreto & feita a titulo precario, mediante o
pagamento de taxas municipais devidas, e por tempo indeterminado, submetendo-se as
condigdes estabelecidas no Termo de Compromisso ¢ Responsabilidade, a ser firmado

pelo permissiondrio, que fica fazendo parte integrante deste decreto.

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicacdo.

Tatui, 29 de Dezembro de 2016.

JOSE MANOEL CORREA COELHO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado no dtrio da Prefeitura Municipal de Tatui em 29/12/2016.

Neiva de Barros Qliveira



Prefeitura Municipal de Tatui

SECRETARIA DA FAZENDA E FINANCAS
DEPARTAMENTO DE TOPOGRAFIA DESENHO E CADASTRO

AV. Conego Joao Climaco, 140 Centro — Tatui-SP.
Fone (015) 3259-8400 - CEP 18.270-540

Tatui, 24 de Janeiro de 2017.

i

o n° 08/2017 — Departamento de Fiscalizacao
=rente: Protocolo 907/16 — Promotoria de Justica de Tatui

#mo. Senhor
Renato Pereira de Camargo
Secretario Municipal de Negdcios Juridicos

Prezado Senhor,

Com os cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente
para informar que a empresa Francisco Chagas Cardoso Me, com Inscricao Municipal
1508200, com o CNPJ n° 61.655.684/0001-54 encontra-se com situacao cadastral
Baixada. Informo ainda que a referida empresa possui permissdo de uso de espaco
publico, conforme Decreto Municipal 17583 de 29 de Dezembro de 2016. Na ficha
Cadastral da empresa ndo existe lancamento de Taxa de Ocupacao de Solo e a
atividade descrita na Ficha Cadastral, nao corresponde com realizada pela empresa.

Atenciosamente

e e )-, §
A.r/ s P
Marcio Antonio de Camargo

-

Diretor da Fiscalizacido
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Prefeitura Municipal de Tatuj

SECRETARIA DA FAZENDA E FINANCAS
DEPARTAMENTO DE FISCALIZACAO
Av. Conego Joao Climaco, 140 - Centro — Tatui/SP
Fone: (15) 3259.8400 / Fax: (15) 3251.5174 — CEP 18270.900

RELATORIO FISCAL

- NOME: Francisco Chagas Cardoso — Me
RUA: 11 de Agosto, 3455
BAIRRO: Jd. Lucila

ATIVIDADE: Comercio atacadista de frutas ...

EM DILIGENCIA NO LOCAL FOI CONSTATADO O SEGUINTE:

SVFRME QB AJRD BXIare O NMNO2G55

MA QA 11 DE AGo<tO

, BN
.
AGENTE F L /%M 5
GENTE ISCf'& _ = ﬁ&_k
3 i <
DATA: 4.5/o3 l&eié &‘ixles

Marcio Antonio de Camargo
Diretor da Fiscalizacao

1



Prefeitura Municipal de Tatui e s
Secretaria da Fazenda e Financas S Q P g ﬁ
Av. Cénego Jodo Climaco, 140 — Centro — Tatui/SP - CEP 18270.540 :
Fone: (15) 3259-8400 — Ramal 8410
sefaz @tatui.sp.gov.br

. Tatui, 02 de Janeiro de 2017,
Oficio Ne 002/2017 - Sefaz

Assunto: Oficio n® 704/16-kgam (Ref. Protocolo 907/16)
Protocolo n*: 18.477/2016

i
A Secretaria de Governo
Iustre Senhor Secretario,

Em atendimento ao oficio da Promotoria de Justica de Tatui, enviada a Secretaria da Fazenda e
Finangas, encaminhamos as informacdes do Departamento de Fiscalizagdo, relatério fiscal e

fotogréfico em anexo, para analise e providéncias.

Sendo s6 o que se nos apresenta no momento, estamos & disposi¢do para maiores

esclarecimentos que se fizerem necessdrios.

Atenciosamente,

>

Waltt/d tos ]umor

Secretario Municipahda Fazenda e Financas



'MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SAOQ PAULO

PROMOTORIA DE JUSTICA DE TATUI
Av. Virgilio Montezzo Filho, n® 2009 — Tatui — SP — Fone (15) 3251-6685

Oficio n° 704/16 kgam
Ref: Protocolo 907/16
Pede-se 0 uso desta referéncia

Tatui - SP, 16 de dezembro de 2016.

5

Excelentissimo(a) Senhor(a),

Venho por meio deste solicitar esclarecimentos sobre o noticiado,

conforme cépias em anexo.
Prazo de 15 dias.

Sem mais, aproveito para extérnar meus votos de estima e

consideracao.

=
)

4 at:
P N

=,

José Augustonde Barros Faro
Promotor de Justica

JOSE MANOEL CORREA COELHO
Prefeito Municipal de Tatui

Avenida Conego Joio Climaco, n.° 140 - Centro
CEP: 18.270-540 — Tatuf — SP

=



e

== ————

CONSELHO DE BAIRROS DE TATU —

UTILIBADE PUBLICA DESDE 2004

i)

CNPJ/MF Mo 00.430.274/0007-05.

sl

abaixo, dados pessoais anexa copia de d&tumw&;s (ata de
do sigr%aréﬁo, 'f‘efagée:f de membros diretores, copias  de
ndéncias enviadas ao S@r;hw Frefeito, - Secretdric de Negocios
e dema:s saz,refano:} Cuj0s departamentos estédo envolvidos, cuja
ge podera ser cont firmada “in loco”  solicita sejam tomadas as
?é,r?::fa:; cabivels juntc ao Ministério Publico do Ec;*mo de 840 Pauio. A
‘oria do COBAT, guando ;Jror‘wadﬂ ,oor cidladgos, registra a queixa, p"ﬂcura

sservar se procede ou ndo, apos o qué redige oficio COBAT em duas vias que

~TD

£5C piotocoladas na secretaria  do orgdo. responsével, sendo a 2@ Vig,

Hocolada, arguivada para controle.

Com reuniGes mensais acontecendo sempre as Zas. Segunda - fejra
&s, no saldo de festas do SINDICA TO DOS TRABALHADORE

TATUI — SP. sito & Via Rogue Giovanni Adzo Bettin, 331 nestz cidade de

f.-")

TATUI- e considerando Gue desde meados do ano 2015 tem sido procurads por
moradores do bairro Jardim Santa Rita de Cassi 2, neste Municinio
sobre a situacéo ali z-'ef‘r?-aréfe_, ou seja, desde o inicio do corrents ang, moradores
J daguele bairro (Jardim Santa Rita de Cassia) optaram por construir mer adias

{barracos) em drea ptblica, ou ssfa, na Visia cue liga as Russ Ssaivado

Scagfione com a Osorio da Campos.

0GOS FATOS
Preccupados, moradores proximos dali recorreram ao CONSELHG DE
BAIRROS DE TATUI-COBAT, qgue alravés seu COBAT-065/18  de

24/01/2016 ( cépia ansxa

Municipal, sempre com

Tf"a:?sp::u‘fe e ao Deparfam

vwaRHU }é I \, '.;,E‘.‘f f
E-mails: presidente.

FOnos: g



E BAIRROS DE TATU - COBaT

UTILIDADE PUBLICA DESDE 2004

CNPIMF Mo 00.430.21 4/0001-08,

5 gue n10s passava as informacdes por ele recebidas

;‘%,—ﬁmfc,f;oa!: Gue dizia { com os cordiais

TRIMentos | sirvo-mes do presente para fr,fum;e:r gue a Av. Salles

)
o
2,
3
&
o

=7 Sendo vistoriada rofinsirame; e e que qfu‘afqz;@r liregularidade ests sendo
> de notificagdo, informo ainda Gue em vistoria realizada na rua Osgrio de
2MPOS, proximo ac ndmero 80, ficoy constatado a existéncia de uma horta ¢ de

&7 barraco. Foto do iocal 8M anexo. (cépia do Cficic em anexo bem como (sie

¥ P IGiNE

‘2 horta no verse; Copia desse oficio fof encaminhada ftambém an Tenents

Coronel PM Joso Carlos n’umm Cr’ﬁﬁaf’?ff

CRIFQ !‘aﬁ@SS&f;} Frofocolado. sob no. ?(}99/ 5 de 06/08/15 demos entrads

¥ i il gl

f1e88a, C:‘e 4ma queixa-reclamacdo referente 3 invasdo da
JOmes uma area tombada por lai em 1.997 APGS a invasdo o sr.-Prefeiic da

spc‘ & emitiu em 26/11/2012 um Decreto autorizando a instalacdo mas pondo

por terra o Decrato de fombamenio, Ai:—rn disso, se g Ay Salles Games vam

SEFT0 VISIOtiaoia r'c:}f,-f;}@fr;zé;nes?fa Como é possi

. mais 5 barracas pars vends de p proditos. O Decrsto emitido sm 26/
mrefeito Gonz aga auloriza apenas a insiz de 07 {uma) barraca |z exizfem

08 como bodera ser confirn 1&g,

Por oulro fado, conforme podersd ser verifip 200, afravés Oficio

agatado de 17/03/ 7{:‘ O Responsave!

informa que * o processo no. 1 260715, ¢

para averiguacao no local, TRATA-
VIELA SAN/ Tf’—"l.f:f.f,f% (SOB NUMERA

QSOR

'
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& ELHO DE BAIRROS DF TATU - COBAT

i,

LIDADE PUBLICA DESDE 2004

L T ,

CNPJMF No 00.430.214/0001.06,

=
=
=
=
=
=
=

GUNTA-SE

209EA DO centro e 5 oo

semeifranca enire  uma hotta com uma

: de varios barracos em uma vielz?

BM anexos copias do Oficic mencionado e da fofo apenas para difirmir
alquer duvida. " Apsnas no intuito de ratificar a falha do Departamenia de
iscalizagdo municipal anexamos em copfa, o Oficio no, 064/SMGSPT/18 de

F1702/16 e do Gficio no. 35/‘2@:fév?wf:.iscaﬁzag;-éo

-

Segundo Oficic no. 037/20 16-Fiscalizacgo, o Departamenio de Fisc

&
{ l
El.)

s}
AR
[}

ealiza vistorias periddicas 10s bairros de todo o municinio 0 para verificagdo da

)

regufaridade das cbras, no entanto, aste Conselho de Bsirros de
lecinformacdes sobre invasio da Av. Salles Gomes (08 barracas), A

Faustino da Rosa ¢ (COHU) defronte > & Supermercado Mercador,

desmontavel para verz:::fa de churrasco e aguardente segundo o

barraca pars venda de zifL’PFSOS produtos em drea na rus 11 £

posto Bhremer além da invasdo da Vila no Bajs ro do Jardim Santa | isto
comprova que & informacdo fornecida através do Cficio ndo procede,

r—tffﬁ“l/ ©5 do Oficic COBAT ho. 100/16 de 224 02716 esta Di s

Frefeile com copia do Sesreis o de Negocios -

F.fsca!;zaa;ao (Oficia COBAT-10:

e Comdemna guais as [ rovidénciz

infor macdo e fotos

ta informagdo e fott: enviads

?{'?_ Hisive & fen

-7

Indag IO




IE BAIRROS DE TATUI- CG

DE PUBLICA DESDE 2004

YMIE Mo 00 430 2914/0001-46.

onsavel  pels veio  oficic COBAT-143/78

unhamos ac n verdes, indagavamos dos

r“-t..

sonsaveis median a Informacédo 12.827 de 18/11/11, quais

sovidencias até g Resposta | Siléncio tofal.

lo Oficic COBAT-151/16 de 01/04/16, i com codpia ao Secrataric

Juridicos, idagavamos quais as providéncias lomadas & que esi

SOPensos a contaiar a Procuradoria Geral SHENCIC TOTAL

No dig 02/05/2018 afraves do Oficio COBAT-1868718 informsi ¢

Carlos Rumin Crepaldi, - Secret. de Negocios, com cogias ao Si

(_::}

vlores Fiscalizacdo Municipal e Meio Ambienle, gue havia sido

entrada da viela em guestéo wm caminhio

e que provavelmenis sefia feifo escavacdo para alic
08/05/16 recehi telefone
alicerce. Estando em fir

Oficio, liguei & Prefeitura

joven gue me 3

que se pronfificou enviar a
ela na manha do dia seguinte & recebi

sendo feito aliverce ali ¢ g

vez gue ja havia barracos ¢

i oy gy L. T OV L
Posteriormente recebi de moradores
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£ BAIRROS DE TATUI - OB,

TR

SOE PUBLICA DESDE 2004

FHEEI RS

- No 06.430.214/0001-08,

parte hidralutica — ¢ a ndo existem

~

fi5o é de ninguém ao

o

08 FESPCRSaVEIS mesimo acionados através

7

e fomar gualquer atitude.

rnar guaiguer afif

problematica com ¢ passar dos

poderdo vir a ser invadio

F]

S pelo comercio atualmenie

e

dicitamos  de  vossas  senhor ias, represent

Kt e e s : - - - oy g e T o T -
QSSIONAT 08 NOSE0S pofiticos PErfd QUE IMals essas perx

o et hreve

Antes de redigirmos este Oficio & vossas senfonas comunicamos 4

Woand

A e 5 e ey R L LI e
Municipal que caso ndo fossem fomadas

L el
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Prefeitura Municipal de Tatui

SECRETARIA DA FAZENDA E FINANCAS
DEPARTAMENTO DE TOPOGRAFIA DESENHO E CADASTRO
AV. Conego Joao Climaco, 140 Centro — Tatui-SP.

59-8400 - CEP 18.270-540

Fone {0133 325

(WE]

Tatui, 28 de Dezembro de 20186.

Oficio n° 248/2016 - Fiscalizagido
Ref: Protocolo 907/16

llima. Senhora
Giovana Sousa Domingues
Secretaria de Fazenda, Financas e Planejamento

Prezada Senhora,

Com os cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente

para informar que o local onde foi realizada a primeira vistoria trata-se da Viela Sanitaria
"~ 2, conforme pode ser observado no mapa anexado. Informo ainda que em nova vistoria

ficou constatado a existéncia de duas edificacbes na Viela Sanitaria 3, que localiza-se
entre 2 Rua Osdrio de Campos e Rua Salvador Scaglione (Foto do local anexada).

Atenciosamente

Vanusa Francisca de Lima Moreira
Departamento de Fiscalizacao




Prefeitura My nicipal de Tatui
SECRETARIA DA FAZENDA E FINANCAS
DEPARTAMENTO DE FISCALIZACAO
Av. Conego Jodo Climaco, 140 Centro - Tatui/Sp
Fone: (15) 3259 3408 Fax: (15)3251.5174 CEP 18270.900

RELATORIO FISCAL

IL.M.
NOME:
RUA:
BAIRRO:
ATIVIDADE:

B _ "

Mwﬁm«»mw iy

LT

e

AGENTE FISCAL

DATA: ..o __;,,_;,-. /)

Vanusa Francisca de Lima Moreira
Departamento de Fiscalizacao









PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUT
Secretaria da Fazenda e Financas
Gabinete
Av. Conego Jodo Climaco, n?, 140 — Centro
Tatui - SP CEP: 18.270-900
fazenda@‘aafuj.sp.gov.br
Telefone: (015) 3259-8400

Tatui, 21 de Fevereiro de 2017

Tatui, 21 de Fevereiro de 2017.

Oficio n2 28/2017 - Sefaz/ar

Assunto: Ref:. Processo Digital n? 1000746-26.2017.8.26.0624
Mandado de Seguranca - 22 Vara Civel da Comarca de Tatui
Protocolo n2 2912/2017

Prezado Sr. Secretirio,

Tem o presente a finalidade de encaminhar a Vossa Senhoria as

informaces solicitadas, referentes a0 processo supracitado.

Em 16 de Dezembro de 2016 foi recebido nests Secretaria o
Oficio n2 704/16 kgam do Ministério Publico, por meio do qual solicitou
esclarecimentos sobre o noticiado pelo COBAT (Conselho de Bairros de Tatui), dentre
eles “barraca para Venda de diversos produtos em drea na Rua 11 de Agosto apds o

posto Bhremer...”.

Dessa forma, por solicitacdo da Secretaria da Fazenda e
Financas, o Departamento de Fiscalizacdo dirigiu ao local para averiguar em quais
condicBes o estabelecimento estava funcionando, onde constatou que se encontrava
estabelecida a empresa Francisco Chagas Cardoso com Inscricdo Municipal 1508200

(Decreto 17.583/2016).

Ademais, verificou ainda que a situacdo cadastral da empresa
encontra-se baixada por omissio contumaz, conforme comprovante de inscricdo e de

situacdo cadastral em anexo.

Verificou ainda n3o existir langamento de taxa de ocupacido de

solo e a atividade descrita na ficha cadastral ndo corresponde com a realizads por ela.



